14) Vgl. ä. Hmchr. c. 175-177 1. c. S. 608-610.
15) Aeneas Sylvius de situ et origine Pruthenorum 1. c. S. 219 und der

selbe de Pruthenis 1. c. S. 233.
16) Dogicl n. 80 S. 84—87.

Nos Sigismundus dei gratia Romanorum imperator Hungarie 
et Bohemie rex etc. pronunctiamus, laudamus, amicabiliter com- 
ponimus, arbitramur, declaramus et diffinimus, ac per haue 
nostram arbitrabilem sententiam et amicabilem compositionem 
in hiis scriptis sentenciamus, quod unio federis perpertui ante 
Thorn initi inter dominos regem Polonie et ducem Witoldum 
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magistrum et totum ordinem cruciferorum mutuo consensu par
tium prefatarum celebrata, in qua per expressum cautum est, 
quod per nullas penitus dissensiones violetur, ipsam volumus, 
decernimus et mandamus perpetuo valituram, et si contigerit, 
quod absit, quod per aliquam partium fuerit contraventum, no- 
lumus propterea dictam concordiam esse ruptam vel in aliqua 
sui parte violatam, sed ipsam perpetuo in suo robore permanere 
debere. Item pronunctiamus, arbitramur etc., quod confinia 
termini, limites seu granicie terrarum Pomeranie, Colmensis, 
Michaloviensis et castrum Nessaw cum omnibus pertinentiis et 
attinentis suis stent et permaneant circa ordinem, sicut ordinatum 
fuit per concordias factas per serenissimos principes Karolum 
Hungarie et Johannem Bohemie reges et per concessiones, dona- 
tiones, renunctiationes Casimiri quondam regis Polonie ipsiusque 
predecessores et per concordiam factam ante Thorn et per senten- 
tiam nostram Bude latam. Datum Wratislavie Anno MCCCCXX.17)

17) Die Urkunde Kaiser Sigismund’s ist .vom Verfasser der Denkschrift 
nur auszugsweise mitgeteilt; ein vollständiger Abdruck findet sich bei Dogiel 
S. 106-108.

18) Dogiel n. 97 S. 123—134.

Hane iterum concordiam in conventione Breszcensi sub anno 
XXXVI renovatam Kazimiras filius Jagellonis tactis sacrosanctis 
servare juravit, consignavit ac sigillavit, 2° factus Lituanie 
princeps, 3° in regem Polonie sublimatus, quo vero pacto jus- 
jurandum servaverit, ex subjectis luce clarius innotescit.18) Anno 
MCCCCLIIII Ludowico magistratum tenente, lis inter relligionem 
et subditas civitates orta fuit. Bectores earundem perniciosa 
liga constricti obedientiam fratribus negavere. Questio ad 
Nicolaum V. simulque Fridericum III. defertur, quorum uterque 
causa cognita damnata liga colligatos ad obedientiam fratrum 
redire jubet. Illi non sine grandi furore arma sumentes castella 
fratrum invadunt, diripiunt, diruunt, fratres quam plurimos in 
vincula conjiciunt, obstantes occidunt, reliquis inde fugatis Ca- 
simirum regem Polonie sibi dominum adsciscunt. Is cum ex- 
ercitu provintiam ingressus bellum fratribus non modo indixit, 
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sed etiam inita federa contra jusjurandum intulit simul et gerere 
cepit. Terris Pomeranie, Colmensi et quibuscunque religioni 
debitis in potestatem susceptis Cunicenses, qui cum certis aliis 
adhuc ordinem sequebantur, expugnare tentavit. Sed hec sua 
perfidia non cessit impunita. Affuit presto celebris Rudolphus 
dux et princeps Saganensis. Is magni magistri ducens exercitum 
regem XXX milia Polonorum sub manu habentem cum septem 
milibus adiit. Consertum eft prelium, pugnatumque totis viribus 
utrimque. Opprimitur concursione Rudolphus, rex vero equo 
dejicitur, meliores ex utraque parte occumbunt. Postremo cum 
victorem victor incurreret et sauciorum loca integri occuparent, non 
tulere Poloni Theutonicorum impetum, qui quamquam numero 
prestarent, virtute tarnen superati in fedam fugam conversi sunt. 
Rex ab amicis adjutus vix ex clade ereptus est. Rudolphus morte 
triumphans perpetuam sui nominis memoriam reliquit, remque 
laude dignam edidit, cum tarn parvo militum numero hostium 
multa milia vicit, fudit, delevit.19) Victus Polonus quamvis 
dignam facto mercedem sustulisset, non tarnen ad cor reversus 
aliena restituit, sed et contemptis apostolice sedis atque imperii 
sacri decretis, ordinem per XIIII (sic!) annos oppressum tandem 
contra omne jus dei et hominum privilegiis jure et proprietatibus 
spoliatum novis perniciosissimis legibus nisus est mancipare, 
quibus dum denuo illustrissimus Albertus magister modernus 
tamquma erroneis derogasset, statuendo in juditium Romani 
pontificis et imperatoris, Sigismundus rex Polonie ad paternas 
artes reversus Prussiam anno MCCCCCXX infestis signis repe- 
tens non aliter, quam si ad furta pergerent, alacres milites duxit. 
Sed excepit eos machinis et tormentis inclitus Albertus Prute- 
norum magister, tantamque per loca stragem edidit, ut omnes 
viarum exitus cadaveribus Polonorum repleverit, nec prius cum 
hoste (quamvis per amicos principes trina vice rogatus) ad pacem 
rediit, donec hostiles agros populatus vindictam temerarie litis 
restituisset. Tandem in cesarem compromissum, ut is causam